Apela a este Egrégio Conselho de Contribuintes a Recorrente já

qualificada nos autos do processo em epígrafe da decisão da DRJ no Rio de

Janeiro, que julgou, por unanimidade de votos, procedente em parte o lançamento,

exigindo-lhe IRRF no valor de BTNF 10.541,05 (dez mil quinhentos e quarenta e

uma btnf e cinco centésimos); multa de ofício de 50% sobre a contribuição acima e,

os juros de mora conforme legislação vigente.

O enquadramento legal da exigência é o art. 8.° do Decreto-Lei n.°

2.065/1983.

Foi apurado no ano-base referente a 1987, para o IRPJ, omissão de

[...]

Em relação à questão ora examinada — que trata de Imposto sobre a

Renda Retido na Fonte — IRRF, a autoridade julgadora a quo, procedeu da mesma

maneira quando do julgamento do feito principal: ou seja, manteve parcialmente o

lançamento, exigindo IRRF no montante de BTNF 10.541,05 (dez mil quinhentos

quarenta e uma btnf e cinco centésimos) e a multa de ofício de 50% sobre a

contribuição supra além dos juros de mora consoante legislação vigente.

Em seu recurso voluntário, a Recorrente invoca o art. 174 do Código

Tributário Nacional, asseverando ter-se operado a chamada preclusão consumativa,